
VISTOS: 

NTE DOCUMENTO ES 
CERTIFICO QUE EL PRESE OEl. GOBIERNO 
C OPIA L DE OR' I 
REGI DEL LL • . ............. . 

•••••• •••• "'ldO M,II ., n ·· ··A n · Zo ka c ... rr lARIOVARCH1\10 
J[.fA DE TRAMll~~g:bU~'l.t:t Ol\.. CALLAO 

GOBIEJf.~e. Fcc:h3 ••••••••• '" , 't')~ 
Rt·O •• ]"9;.).... I l-r·J.i.~L¡ 

RESOLUCiÓN JEFATURAl Ne e ::.. J -2021-GRC/GGR-OGP 

Callao, 1 1 FEB, 2021 

Ellnfonne Legal N' 407-2020-GRC/GGR-OGP/UMP-JGMA de fecha 22 de diciembre del 2020; y ellnfonne N"1 01-
2021-GRC/GGR-OGP-UMP de fecha 03 de febrero del 2021; y 

CONSIDERANDO: 

Que, medianle Decreto Supremo N' 010-88-VC, de fecha 4 de Julio de 1988, se creó el Proyecto Especial Ciudad 
Pachacútec - PECP, en el Distrito de Ventanilla, Provincia Constitucional del Callao, como un programa de vivienda 
del Estado, deslinado a fac ilitar el acceso a la propiedad de un seclor importante de la capital de la República, 
debido a su incremento, y el déficit de vivienda exislenle en ese momento, Mediante Decreto Supremo N'012-89-
VC, se autoriza al Proyecto Especial Ciudad Pachacútec para que adjudique en venta directa, por sorteo, terrenos 
zonificados para uso de vivienda, taller de vivienda o comercio en el estado en que se encuentren a cooperativas y 
asociaciones pro vivienda y con Resolución Ministerial 425-89-VC-1200, de fecha 19 de diciembre de 1989, se 
aprueba el Reglamento de Adjudicaciones de los Terrenos del Proyecto Especial Ciudad Pachacútec; 

Que, con Ordenanza Regional N' 003-2005-REGION CALLAO-CR, el Gobierno Regional del Callao asume las 
facultades especiales de saneamiento fisico legal, contenidas en el Decreto Supremo N' 010-88-VC, modificatorias 
y ampliatorias, asimismo se establece las instancias administrativas que resolverán las controversiijs que se 
presenten en el proceso de saneamiento fisico legal, precisando que el saneamiento fisico legal incluye el 
diagnóstico integral de cada uno de los proyectos y de las posesiones ubicadas en el área de dichos proyectos, 
además de la ejecución de las estrategias de saneamiento individual, los procedimientos ijdministrativos necesijrios 
y finijlmente la inscrí'pción de lij adjudicación de los lotes en el Registro de Predios; 

Que, mediante Decreto Reg ional N' 004-2005-Región Cijllijo-PR, de fecha 10 de junio del 2005, se aprueba el 
Reglamento de Adjudicaciones a Titulo Oneroso de Lotes de Vivienda en el Proyecto Especial Ciudad Pachacútec, 
que establece el procedimiento, requisitos, actividades para el proceso de adjudicación a titulo oneroso de lotes 
destinados a vivienda, ubicados en el área remanente y en la etapa de consolidación I del Proyecto Especial Ciudad 
Pachacútec, y las causales de resolución contractual, de pleno derecho; 

Que, mediante las Escrituras Públicas de fecha: 16/03/2009, 12/10/2013, 30/09/2009, 12/09/2008, 29/11/2010 Y 
/.~.::CD;:-. 09/06/2007 el Gobierno Regional del Callao adjudicó diversos lotes de vivienda ubicados en el Proyecto Especial 

,'j/' .( '>Ciudad Pachacútec, Distrito de Ventanilla, Provincia Constitucional del Callao;' a titulo oneroso y en favor de 
íi / , o '(jiversos administrados (en adelante adjudicatarios), habiéndose anotado dichas adjudicaciones otorgadas en las 
\:: _. ,;, ,-, p,artidas Electrónicas N'P01030834, N°P01025144, N'P01064749, N' P01065358, N°p52007385 y N°p52000778 

' c ' J"'.~"C .. del Registro de Predios de la Oficina Registral del Callao, asi mismo, se inscribieron las cargas en los asientos de 
"," las Partidas ElectrÓnicas N'P01030834 en el Asiento 00002, N°P01025144 en el Asiento 00002, N°P01064749 en 

el Asiento 00002, N'P01065358 en el Asiento 00002, N°p52007385 en el Asiento 00004 y N°p52000778 en el 
siento 00003, correspondiente a las causales por las que quedaria resuelto los referidos contratos de 

adjudicación; 

~, las condiciones a las que se refiere el considerando que precede, se encuentran taxativamente recogidas en la 
CJjlysula Cuarta de cada una de las Escrituras Públicas antes mencionadas, señalando que el Contrato quedará 
rejiuelto de pleno derecho a partir de su suscripción, cuando se presente alguno de los siguientes casos: a) Falta de 

~>Pago de 3 (tres) cuotas de amortización consecutivas; b) Cuando los adjudicatarios realicen la transferencia o 
arrendamiento de la unidad habitacional a favor de terceros, antes del ténnino de 5 (cinco) años; c) Cuando el 



i.~ ,0 . ,~ 
\ 

.' - . ~. ('. 
'':, 

adjudicatario no haga vivencia en el lote durante los cinco (5) primeros años; y d) No haber culminado la habil itación 
urbana en el plazo de cinco (5) años; 

Que, diversos adjudicatarios ylo titulares registrales solicitan el levantamiento de la carga que se encuentran 
inscritas en las Partidas Registrales antes mencionadas, señalando haber cumplido las condiciones establecidas en 
la Clausula Cuarta de la Transferencia por Adjudicación a titulo oneroso, solicitando se les reconozca su derecho de 
propiedad; asi como se disponga el levantamiento de la carga, habiendo adjuntado para ello a sus escritos, copia de 
diversos documentos (medios probatorios) que sustentan no haber incurrido en ninguna de las causales de 
resolución contractual; 

Que, por tanto, de los medios probatorios aportados por el administrado se desprende que cumple con lo 
establecido en la nomna señalada en el parrafo precedente, por ende estando a lo establecido en los numerales 1.7) 
- Principio de Presunción de Veracidad, 1.11) - Principio de Verdad Material y 1.16) - Principio de Privilegios de 
Controles Posteriores del numeral 1) del articulo IV del Texto Único Ordenado de la Ley W27444, Ley de 
Procedimiento Administrativo General aprobado por Decreto Supremo N'Q04-2019-JUS, los que establecen las 
consecuencias que de ella deriva en caso de comprobar fraude o falsedad en los documentaciones presentadas 
ante la entidad; por·tanto, las enlidades quedan obligadas a la verificación, de oficio, tanto en los procedimientos de 
aprobación automatica o de evaluación previa; y al cumplimiento de los principios antes mencionados; 

Que, mediante los infomnes técnicos detallados en los vistos de la presente resolución, se señala que se realizaron 
las inspecciones técnicas sobre los predios adjudicados, que se encuentran ubicados en la Urbanización Popular de 
Interés Social Proyecto Especial Ciudad Pachacútec, Distrito de Ventanilla, Provincia Constitucional del Callao, con 
la finalidad de constatar el cumplimiento de las condiciones contractuales sobre los predios de interés, habiendo 
plasmado los resultados de dichas inspecciones en los infomnes técnicos de vistos, los cuales señalan que los 
adjudicatarios ylo titulares registrales; se encuentran en posesión de los predios originalmente adjudicados ylo 
transferidos (al estar fuera del plazo establecido en el literal b) de la Clausula Cuarta), quienes vienen ocupando los 
predios en su totalidad para uso de vivienda, existiendo tipos de edificación precaria, con obras civiles y mixto, en 
estado de conservación regular; concluyendo que los referidos adjudicatarios ylo titulares, si se encuentran 
realizando vivencia en los predios citados, siendo procedente las solicitudes de levantamiento de carga; 

Que, mediante el Infomne Legal N'407-2020-GRC/GGR-OGP/UAAP-JGMA de fecha 22 de diciembre del 2020 se 
precisa haber revisado y evaluado los medios probatorios presentados; asimismo con el Infomne N'101-2021-
GRC/GGR-OGP-UAAP de fecha 03 de febrero del 2020 se da la confomnidad de dicho infomne legal al correr 
traslado del mismo; asi como vistos los resultados de las inspecciones técnicas realizadas los cuales son 
detemninantes para em itir la presente resolución, se concluye que los adjudicatarios ylo titulares reg istrales, no han 
incurrido en alg una de las causales establecidas en la clausula cuarta de las Escrituras Públicas, encontrandose 
actualmente en posesión yen ciertos casos haciendo vivencia en el predio mencionado en la actualidad; 

') 0 \ Que, el numeral 6.2) del articulo 6' del Texto Único Ordenado de la Ley N'27444, Ley del Procedimiento 
¡ " Administrativo Generat aprobado por Decreto Supremo N'004-2019-JUS de fecha 25 de enero de 2019, establece: 

:: ~:;;, 1/, "( ... ) los infomnes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la decisión, deben ser notificados al 
administrado conjuntamente con el acto administrativo"; 

Que, el articulo sexto de la Resolución Gerencial General Regional N'288-2019 Gobierno Regional del Callao-GGR 
de fecha 21 de octubre del 2019 dispone que la Oficina de Gestión Patrimonial, emita las resoluciones jefaturales, 
confomne a sus funciones y competencias; 

~J, \ ;lue, el Reglamento de Organización y Funciones - ROF, aprobado con Ordenanza Regional N'000001, de fecha (
{\ ~ 

. i: ?6 de enero de 2018 señala que la Oficina de Gestión Patrimonial esta a cargo de un Jefe designado por el 
¡ Gobernador Regional y funcionalmente depende de la Gerencia General Regional. Confomne la Resolución 

"'----..---/' Ejecutiva Regional N'240 de fecha 16 de noviembre del 2020. En consecuencia, estando a lo expuesto esta 
facu ltado para emitir resoluciones, y con la visación de la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial, de 
acuerdo a la Resolución Gerencial General Regional N'006-2017-Gobierno Regional del Callao/GGR de fecha 19 
de enero de 2017; 

....... . .... .. . ........ .. .. . . 
Ab . Zork . C ,'lrrldO Mili.'" 

JEFA DE IRAMUE o CUMENTARIO y ARCHIVO 
COOIERNQ REGIONAL OEL CALLAO 

R"" "/ ~-Y -'" Fo,h3 n "i;":"?T 



; 
, i".t':" 

PARTIDA W 
ELECT~ONICA 

-'l'. f" 
.¡. 

f\ iil~ P01030834 

;,,: 
, i 

"" 'r2 P01025144 .. 
v; 
", 

',,' ,3 P01064749 

'.~ 
') 
la' P01065358 

'~"~ ,,' \1 

f 'e' ~ P52007385 

, " ., "'/; 
':. :'1 v;;:~,~G ~.~~1 

~\Q-;';~ .~ P52000778 
? \~' -~" 
"''',;~~~ ' , ? í':ll p c:: 

"'-1tH, '\J\~ 

ANEXO I 

Relación de lotes ubicados en la Urbanización Popular de Interés Social 
Proyecto Especial Ciudad Pachacutec - Ventanilla - Callao 

- .; -," '" .; , 
.. " ASIENTO D~ .. ASIENTO 

AQJUDICACION DELA MZ., I ,LTE, 
CARGA 

, , 

00001 00002 N 10 

00001 00002 E 17 

00001 00002 I 25 

00001 00002 P 14 

00003 00004 H 15 

00002 00003 Ll 14 

,: 
, , .. , .. 

·~t'; • " .';', .. 
>SECTOR GRUPO 

ADJUDICATARlp (S), BARRIO 
RES[DENCIAL 

- .' " 
" 

, , 
!, 

JI ", .. ',' , ¡í '" , 0,,' _ , ', .. .A;. t 

TACURI SIHUA DE 
XVI H lA GRADOS, CARMELA y 

GRADOS PAREDES JESUS 
ADAN 

SANT AMARlA CHAPOÑAN XI E 1 
MARIA MARIBEL 

SANTISTEBAN ACOST A 
XI E 3A FAUSTINO y ESQUECHE 

TAFUR ELENA BEATRIZ 

CONDORI CANO CRISTINA 
XII F 5 ELVA y SIPION MERA 

WALTHER 

INCA VERGARA FERNANDEZ .......... PACHACUTEC ......... 
ANA CLAUDIA 

.......... OASIS TRUJILLO CHIPANA . ........ 

lE DOCUMENTO ES 
CERTifiCO QUE EL PR~~~~L G081ERNO 
cOP'A FI L ORI 

A o LL 

REúlO
N 

•• • ••• ··· ····Mi·,i::;,·· ··· 
• • •• ,4,0';;'g O(ka cU-:::~~~RIO 'f ARCHIVO 

JE.fA DE TR Ng~~gONAL. Ol.L CAL.\,.AO 

ISABEL 

GomER S Fcch .3 •••••••••• 
Rcq ••• • , "/ {, 1 1 [cr¡ ?CZ' \O .. _. I 



NTE DOCUMEN10 ES 
é EMtlflCO OUE El.. PRESE 1.. OEl. GOBII: RNO 
COPI'" L QE ORIGI 

O OCl. U . 
HtC,1 . , ••• ••• M¡",i::,; ••.•• 

• •• • Á'U . Zor a ~U-::¡~~~RIO '1 M~CII IVO 
Jl:.fA DE lRAMHE ~g.ONAL 0(1.. CALLAO 

GOOIERNO R FcchOJ • • • • • •• 

Ron "/t~ " " "'11 r,y ,cll 

RESOLUCiÓN JEFATURAl N2 e::. 5 -2021-GRCjGGR-OGP 

SE RESUELVE: 

ARTíCULO PRIMERO: RECONOCER el derecho de propiedad de los adjudicatarios y/o titulares registrales 
actuales de los predios señalados en el Anexo I (según corresponda), el mismo que fonma parte integrante de la 
presente resolución; al no haber incurrido en las causales previstas en la Cláusula Cuarta de las Escrituras Públicas 
de Transferencia por Adjudicación a titulo oneroso. 

ARTíCULO SEGUNDO: ORDENAR la cancelación de los Asientos, en las que obran inscritas las cargas de las 
Partidas Regislrales N' P01030834 Asiento 00002, N'P01025144 Asiento 00002, N' P01064749 Asiento 00002, 
N'P01065358 Asiento 00002, N'P52007385 Asiento 00004 y N'P52000778 Asiento 00003. 

/ [ . ARTICULO TERCERO: DISPONER que la presente Resolución Jefatural constituye mérito suficiente para su ,t, inscripción en el Reg istro de Pred ios de la Oficina Registral del Callao de la Superintendencia Nacional de los :" $1/' Registros Públicos - SUNARP. 

I ",-C , "ARTíCUlO CUARTO: NOTIFICAR la presente Resolución Jefatural a los adjudicatarios y/o titulares reg istrales, 
Rnfonme a lo dispuesto por el Texto Único Ordenado de la Ley N' 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
G~neral , y, publiquese la misma en la página web institucional, cuya dirección electrónica es: 
www.re ioncallao. ob. e. 

~ 1 REGíSTRESE, COMUNíQUESE y ARCHíVESE. 

, .' //" )///7 

-'~ Gü~O RlC'U'~~'1(.' 'A\/ \ .;) C:~~. ---- , 
,.',,-, ,..\.:..¡ ... \. 

•• : " • • ,. ". .1 •• " ·" · .. • .. , ., • • • ••••• 

• \111 ... ·• .HfliJ Gú;~~!tn~ r.u1l l 'JPez 
, ,¡ !ft P'!a q!. ~ 'h~l~ J=¡)o ~,1,f1 t'-i! .. rr('.~I<l¡ 


